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Disclaimer

Informatiile continute in prezentul document nu
au fost verificate in mod independent si nu este
exprimata nicio declaratie sau garantie, explicita
sau implicita, in acest sens, astfel ca acuratetea,
corectitudinea, exhaustivitatea sau exactitatea
acestor informatii sau a opiniilor continute in
acest document nu pot reprezenta fundamente

decizionale.

Banca Transilvania avertizeaza cititorii ca nici o
declaratie anticipativa care poate fi continuta in
prezentul document nu reprezintd o garantie a
performantelor viitoare si cd rezultatele reale ar
putea sa difere substantial de cele continute in
declaratiile anticipative. Declaratiile prospective
sunt valabile doar la data la care sunt facute, iar

Banca Transilvania nu isi asuma nicio obligatie de

a actualiza public niciuna dintre acestea in lumina
unor noi informatii sau evenimente viitoare. Nici
Banca Transilvania si nici unul dintre afiliatii,
consilierii sau reprezentantii sdi nu isi asumad vreo
raspundere pentru orice pierdere, indiferent de
modul in care aceasta rezulta din utilizarea acestui
document sau a continutului sau sau din orice alta

cauza in legatura cu acest document.

Prezentul document nu constituie o oferta publica
fn conformitate cu nicio legislatie aplicabila sau o
oferta de vanzare sau o solicitare a unei oferte de
cumparare a oricaror valori mobiliare sau
instrumente financiare sau orice consiliere sau
recomandare cu privire la astfel de valori mobiliare

sau alte instrumente financiare.
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2023 BT Prezentare generala

BT STAND ALONE
+18,0% +18,2% +21,0% +7,1% +20,8%
+6,2% +4,6% +29,4% +21,5% +12,8%
+18,9% +18,8% +16,3% +13,4% +15,4%
55% 49% 54% 58% 56%
+7,8% -3,9% +6,2% +33,5% +18,1%
+4,7% -8,2% +22,8% +23,8% +10,8%
59 pp 178 pp 42 pp 41 pp 49 pp
+33% -26% +49% +22% +14%
20,26% 13,67% 18,04% 25,25% 24,41%
20,00% 22,24% 24,48% 21,61% 23,58%
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Context
macroeconomic

ACTIVITATEA ECONOMICA
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Sursa: Eurostat

0,1% inregistrata la nivelul Uniunii Europene

inregistrata in UE.
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Surcsa Eurostat

Chiar daca ritmul de crestere a PIB a scazut fata de perioadele anterioare, T4 inregistreaza o crestere de 1% in comparatie cu cresterea de

Rata anuala de crestere a preturilor de consum a finregistrat o tendintd usor ascendenta la sfarsitul anului, in concordanta cu tendinta

* Insedinta de politicd monetara din Februarie, BNR a mentinut dobanda de politica monetara la 7,00%
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Sursa:: Banca Centrald Europeand, BNR

Sursa: Banca Central Europeand, BNR (Banca Nationala a Romaniei)

e Creditele acordate companiilor au crescut cu 10,3% in decembrie fata de aceeasi perioadd a anului trecut, cu mult peste media Uniunii
Europene (zona euro).
De asemenea, creditele acordate populatiei au crescut la sfarsitul anului, depasind media europeana.

* Raportul dintre credite si depozite este de 67,84%.
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Sursa: Banca Central Europeand, BNR

Depozitele companiilor au inregistrat un ritm alert de

&

Sursa: Banca Central Europeana, BNR

crestere pe final de an (14,9%), proportia majoritara a depozitelor la vedere in

portofoliul bancilor ducand la pastrarea unor costuri de finantare reduse.
Depozitele populatiei se situeaza cu mult peste nivelul UE, datorita contextului ratelor dobanzilor care promoveaza o schimbare pozitiva

in comportamentul de economisire al persoanelor fizice.
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Sursa: Banca Centrala Europeana, BNR, Bloomberg Sursa: Banca Centrala Europeana, BNR

* Rata creditelor neperformante (NPL) se mentine la un nivel scazut.

e Activele nete au ajuns la 803,4 mld lei (Dec 2023) in crestere cu 6,08% fata de trimestrul precedent si 14,60% fata de aceeasi perioada a
anului trecut.

* Rata de adecvare a capitalului in sectorul bancar romanesc continua sa fie mai mare fatd de media din Uniunea Europeana

* Indicatorii ROA si ROE au fost de 1,82 %, respectiv 20,40% in Decembrie 2023.
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Performanta
financiara

REZULTATE BT

PROFITABILITATE

Venituri nete din dobanzi, mil. RON

Venituri nete din speze si comisioane, mil. RON
Cheltuieli operationale, mil. RON

Profit operational inainte de provizioane, mil. RON
Profit net, mil. RON

Rezultat pe actiune, RON

Costul riscului, net

Marja netd a dobanzii

Rentabilitatea capitalurilor

Raportul cost-venit”

*Calculat presupunand ca contributia anuald la Fondul de garantare a depozitelor si la Fondul
de rezolutie este repartizata fn mod egal pe 12 luni.

SUMAR BILANT
Total active, mil. RON

Credite brute, mil. RON
Resurse atrase de la clienti, mil. RON

Raport credite brute/depozite
Credite neperformante (EBA)

CAPITAL
Capital de rang 1 (profit inclus)
Capitaluri totale (profit inclus)

FY 2023
4.319,2
1.106,0

(2.935,5)
3.501,7
2.490,6

0,49%
3,17%
24,41%
45,60%

DEC/23
161.785

75.921
134.443

56,47%
1,98%

DEC/23
19,94%
23,58%

INDIVIDUAL

FY 2022
3.658,2
998,5
(2.661,3)
2.698,7
2.178,0

0,41%
297%
25,25%
49,65%

DEC/22
133.960

67.474
116.504

57,92%
2,44%

DEC/22
18,92%
21,61%

A
18,1%
10,8%
10,3%
29,8%
14,4%

0,08 pp
0,20 pp
-0,84 pp
-4,05 pp

A
20,8%
12,5%
15,4%

-1,44 pp
-0,46 pp

FY 2023
5.213,6
1.284,3

(3.523,6)
4219,1
2.984,5
3,6244

0,64%
3,56%
25,54%
45,51%

DEC/23

169.169,2
80.420,5
138.053,0

58,25%

DEC/23
19,83%
23,09%

CONSOLIDAT

FY 2022
44267
1.167,8

(2.983,7)
3.296,2
24884
3,0143

0,69%
3,38%
24,93%
47,51%

DEC/22

140.510,8
72.529,5
119.731,7

60,58%

DEG/22
18,37%
20,78%

17,8%
10,0%
18,1%
28,0%
19,9%
20,2%
-0,04 pp
0,18 pp
0,62 pp
-2,00 pp

20,4%
10,9%
15,3%
-2,32 pp
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Performanta
financiara

EVOLUTI iN STRUCTURA VENITURILOR

+18,1}
4.319

3.658

Venituri nete din
dobanzi

FY 2022

+1o,sj

1.106

Venituri nete din
speze si comisioane

FY 2023

-9,6%
597 540
- 345
-140
Venituri nete din Castig/Pierdere net(a)

tranzactionare  aferenta activelor financiare

S44% 2,83% 2,54% 2,97% 3.17%
2019 2020 2021 2022 2023
67,10%
Venituri nete din dobanzi Il Venituri nete din tranzactionare
I Venituri nete din speze si comisioane Alte venituri

Castig/Pierdere net(d) realizata aferentd activelor financiare
evaluate la valoarea justd prin alte elemente ale rezultatului
global si prin contul de profit si pierdere
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Context Performanta
macroeconomic financiara

CRESTERE SUSTINUTA A PORTOFOLIULUI, CU PERFORMANTE SOLIDE iN TRIMESTRELE Il SI IV

altele

CREDITE PERSOANE FIZICE
altele
o 1
N Y
& &
3 \ =
£ o
= +8,7y £

Dec’22 Dec’23
28,9 mld. RON 31,4 mld. RON

Dec’23

CREDITE PERSOANE JURIDICE

+19?

Dec’23
36,0 mld. RON

Dec’22
30,1 mld. RON
12

Dec’23

*IMM-uri identificate in conformitate cu normele interne de clasificare

Rezultate Financiare 2023 | 28 Februarie 2024



Performanta

financiara

0 BAZA DE DEPONENTI STABILA SI iN CRESTERE, CARE SE ADAPTEAZA LA MEDIUL RATELOR DOBANZILOR
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Dec’22
38,6 mld. RON

+10,8%

+24,6%
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86,3 mld. RON
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Dec’23
48,2 mld. RON
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Performanta
financiara

RETAIL BANKING: PRODUCTIE NOUA DE 10 MILIARDE DE LEI (+22% FATA DE 2022)

31,4
28,9
26,9
24,0
21,2 23,0
2018 2019 2020 2021 2022 2023
BT R —>
3,8
26 29 30 32 S0
2018 2019 2020 2021 2022 2023

86,3
77,9
68,4
60,3
50,9
41,7
2018 2019 2020 2021 2022 2023
T -
5,3 :
37 41 4.4 7
2018 2019 2020 2021 2022 2023
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Performanta
financiara

IMM $I CORPORATE: 23 MILIARDE LEI PRODUCTIE NOUA (+16% FATA DE 2022)

+22,5%
| 2724
22,0 26,9

16,2

126 127 134

2018 2019 2020 2021 2022 2023

* Creditarea proiectelor din cadrul PNRR, cu un
varf estimat fncepand cu anul 2024

* Productia noua se bazeaza mai putin pe
proiectele guvernamentale, cu credite aprobate
fn cadrul IMM Invest in 2023, cu putin peste
3,1 miliarde de lei (~15% din productia nouad)

| +1.1,0A a

8,2 9,1

6,8
6,1

5,5
5,0

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Accent pe imbunatatirea experientei clientilor
si pe cresterea calitatii serviciilor.

Activitate puternica de originare de credite in
toate trimestrele.

Start-up Nation: credite aprobate in valoare
de 200 milioane lei. Credite pentru Femeile
antreprenor aprobate in valoare de 30
milioane lei.
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Risc

BUNA GESTIONARE A RISCULUI DE CREDIT

1,93%
1,78%
0,90%
0,68% 0,69%
0,59%
0,59% 043%
0,64%
0,
0,42% 0,41%
0,49%
2018 2019 2020 2021 2022 Sep’23

Costul riscului Grup

Costul riscului Banca

+8,6% }
4,37
402 g 0.04y
3,61
2 0.058 1,36
1,25
1,27
1,68
1,64
1,51
1,08 1,30
0,79 ’
2021 2022 Sep’23
ECL - Stadiu 1 ECL - Stadiu 3

ECL - Stadiu 2 [l POCI

&)

[ +7,4% ;
4 85
4 EZ m
3 04
£0,107 1,67
1,56
1,48
5 1,76
1,56
1,16 1,36
0,80
2021 2022 Sep’23



Risc

NPL: UNDERWRITING PRUDENT CARE CONDUCE LA 0 CALITATE SOLIDA A ACTIVELOR

195 203
166
133
94 98
2018 2019 2020 2021 2022 2023
*Total ECLs pe NPLs
4,36%
3,46% 3,46%
0,
2,71% 244%  1.98%
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Rata creditelor neperformante

(EBA)

57 47 44 41 38 33
76 80 83 84 87 87
2018 2019 2020 2021 2022 2023

Acoperirea credite neperformante cu garantii ipotecare

Acoperirea credite neperformante cu provizioane
3,09%

2,79%
2,00% 1,77%
)
LI 150% LO2%

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Credite neperformante (PAR 90)
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Risc

NIVEL COMFORTABIL AL CAPITALULUI

23,58% 23,58
7,21 Capitalrang 1
16,37%
10,87% 5,50
,,,,,,,,,, Min Capital Rang 1
8,0% 2,87
8,0
Min CAR TSCR* OCR** CAR NBR Label

INDIVIDUAL, CADRUL DE CALCUL AL BNR,
TRANZITORIU, CU PROFIT INCLUS:

*Cerinta totala de capital (TSCR) include Solvabilitatea (CAR) min. si
cerintele suplimentare reglementate de BNR

**Cerinta globala de capital (OCR) include TCSR si amortizoarele de capital
Amortizoarele de capital reprezinta 5,5%:

* 2,5% amortizorul de conservare plus

e 2% amortizorul O-SII plus

* 0% amortizorul de risc sistemic plus

* 1% amortizorul anticiclic

%1V

54,9%

15,5%

CET1 Capital I Rezultat reportat si rezerve
Tier 2 Capital Altele

Banca Transilvania are o pozitie puternicd a capitalului, cu
mult peste ceea ce este impus de cerintele de capital si
reglementdrile in vigoare:

FONDURI PROPRII (+25% vs. 2022) 14,6 MLD RON
TOTAL EXPUNERE LA RISC (+15% vs. 62,0 MLD RON
2022)

DENSITATEA RWA 38%

&



Risc

NIVELUL RIDICAT AL LICHIDITATII MENTINUT

Altele (5,25)
Plasamente e

la banci

Numerar si

echiv. numerar

5 Capitaluri proprii

?Altele(3,44)

\Depozite de la banci (1,08)

Credite si imprumuturi

subordonate
Titluri
134,44
Depozite
71,55
Credite nete
Active PAS. & CAP. PR.
RAPORT CREDITE/DEPOZITE 56,47%
LICHIDITATE IMEDIATA 50,74%
LCR 767%
NFSR 239%

33.35%
30.10%
28.71%
10.91% 550%
6.37% 23.84%
[»)
B2 5 78% 5007
24.60%
18.84%

Cerinta MREL (Dec-23))
mCET1 mTier2

Cerinta actuala Cerinta MREL (lun-2-23)
Other eligible senior liabilities Requirement

Cerinta (lun-2-23)
CBR

BAZA GONSOLIDATA, PROFITUL INCLUS:

Tinte finale MREL, aplicabile de la 1 lanuarie 2024:
v' Cerinta de subordonare: 21,1% (net de CBR)

v' Cerinta totald: 24,6% (net de CBR)



Risc

BT PE PIETELE INTERNATIONALE: DEBUT, NOUL PROGRAM EMTN $I CADRUL DE FINANTARE DURABILA

9.00
8.50
8.00
7.50
7.00
6.50

6.00

XS2616733981, TLVRO27, mid ytc

XS2724401588, TLVRO28, mid ytc

Prima emisiune de obligatiuni a BT pe pietele
financiare internationale, in valoare de 500 de milioane
de euro Tn Aprilie 2023, urmata de o prima
suplimentare in valoare de 100 de milioane de euro in
lunie 2023 si de o a doua suplimentare in valoare de

190 de milioane de euro in August 2023.

Pachet de obligatiuni subordonate in valoare de 200 de

milioane de euro, de la IFC si AlIB in lulie 2023.

Emisiunea BT in cadrul actualului program EMTN a fost

realizatd in conformitate cu Cadrul de finantare durabila.

&



INFORMATII ACTUALIZATE CU PRIVIRE LA RATINGURILE DE CREDIT

Risc

Perspectiva ratingurilor pe termen lung ale bancii Stabil
Ratingurile de risc de contraparte (CRR) pe termen lung

si scurt Baal/P-2
Ratingurile depozitelor pe termen lung si pe termen

ot P P 9P Baa2/P-2
Evaluari de credit de baza Bal
Evaludri de credit de baza ajustat Bal

Evaludri ale riscului de contraparte (CR)

Baa2(cr)/P-2(cr)

Ratinguri ale emitentului pe termen lung si scurt Baa3/P-3
Scorul de impact al creditelor ESG CIs-2
Scoruri Profiluri ESG ale emitentului E-3/5-3/G-2

BT a primit pentru prima data un credit rating din partea Moody's, care a
remarcat capitalul robust, indicatorii de profitabilitate solida, ajutati de
pozitia sa de lider de piata si de potentialul puternic de crestere a
activitatii, finantarea bazata pe depozite granulare si lichiditatile ample.

Moody's considera ca BT gestioneaza in mod adecvat riscurile, in pofida

apetitului sau pentru crestere, atat pe cale organica, cat si prin achizitii.

Tn ceea ce priveste achizitia OTP, Moody's mentioneaza c3 aceasta este
pozitiva pentru BT din punct de vedere al creditului, deoarece fi va
consolida pozitia de lider pe piata interna si are potentialul de a spori si
mai mult economiile de scara, in timp ce fondul comercial financiar
potential negativ va actiona ca o protectie impotriva riscurilor de

executie.

Perspectiva ratingurilor pe termen lung ale bancii Stabil
Valuta
IDR pe termen lung BB+
IDR pe termen scurt B
Ratingul de viabilitate bb+
Risc suveran
IDR pe termen lung in valutd BBB-
IDR pe termen lung in moneda locald BBB-
Plafonul tdrii BBB+

Fitch Ratings a reafirmat ratingul pe termen lung al BT la "BB+", cu
perspectiva stabild, si ratingul de viabilitate (VR) la "bb+".

Ratingurile BT reflecta prezenta sa puternica si bine stabilita pe piata
interna, rezervele de capital sanatoase sustinute de o puternica generare
interna de capital, profitabilitate solida, calitatea buna a activelor si un
profil de finantare stabil.

Achizitia anuntata a OTP este neutra pentru credit rating si, in opinia
Fitch, va consolida In mod marginal pozitia de lider pe piata interna a
bancii, tn timp ce impactul asupra indicatorului CET1 este estimat la cca.
2-2,5% (reducere).

&


https://www.moodys.com/credit-ratings/Banca-Transilvania-SA-credit-rating-823723366
https://www.fitchratings.com/entity/banca-transilvania-sa-82441709
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Sustenabilitate

CELE MAI IMPORTANTE REALIZARI PRIVIND SUSTENABILITATEA iN 2023

v" BT a publicat primul sdu Cadru de finantare durabil,
in Noiembrie 2023, care are opinie externa
favorabila din partea Sustainalytics (Second Party
Opinion). Banca a atras 500 de milioane de euro in
prima sa emisiune de obligatiuni sustenabile. 57%
din emisiune a fost subscrisa de investitori avand o
politica de investitii ESG dedicata.

v' BT s-a angajat sa sprijine Via Transilvanica pentru
urmatorii trei ani.

v BT a fost partenerul principal al Capitalei Culturale
Europene 2023 - Timisoara.

v BT a lansat FIT - Finante pentru toti, un program
de milioane de euro de la AllB, ca parte a unei de educatie financiard care creeazd o bazd solida
emisiuni de obligatiuni subordonate de 200 de in gestionarea banilor pentru generatiile Alpha, Z
milioane de euro. BT s-a angajat sa investeasca siY.

aceste fonduri in credite ipotecare verzi (nivel A

EPC).

BT a primit 100 de milioane de euro de la IFCsi 100

lun-23: BT si-a imbunatatit Ratingul Sustainalytics ESG pentru 2023 la 15,1 (risc ESG scazut), de la un scor de
17 (risc ESG scazut) obtinut in 2022, ca urmare a angajamentului continuu de a integra factorii ESG in
activitatea sa.

lan-24: 81 /100 (A-), rating oferit de Refinitiv, o companie din cadrul London Stock Exchange Group. BT se
plaseaza pe locul 49/1.124 din totalul bancilor evaluate.

Dec-23:3,5/5, rating oferit de FTSE Russell.

Dec-23:93/100, Gold Level Recognition oferit de catre Romania Corporate Sustainability and Transparency
Index, pentru Raportul de sustenabilitate 2022.

Jan-24:10/10, punctaj maxim VEKTOR, indicator al ARIR, pentru al cincilea an consecutiv.

BT a aderat la Carta Diversitatii in Noiembrie 2023.

BANCA [BT] TRANSILVANIA

Sustainable

Finance
Framework

SUSTAINALYTICS

REFINITIV_

\
S & |BT

finante
pe
intelesul
tuturor
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https://www.bancatransilvania.ro/files/app/media/relatii-investitori/guvernanta-corporativa/Cadru-finantare-durabila/Framework-2023.pdf
https://www.bancatransilvania.ro/files/app/media/relatii-investitori/corporate-Governance/Sustainable-Finance-Framework/Second-Party-Opinion.pdf
https://www.bancatransilvania.ro/files/app/media/relatii-investitori/corporate-Governance/Sustainable-Finance-Framework/Second-Party-Opinion.pdf
https://fit.bancatransilvania.ro/
https://www.sustainalytics.com/esg-rating/banca-transilvania-sa/1015958290
https://www.lseg.com/en/data-analytics/sustainable-finance/esg-scores?esg=Banca+Transilvania+SA
https://si.ftserussell.com/Account/Login?ReturnUrl=%2f
https://www.theazores.ro/romania-csr-index/
https://www.theazores.ro/romania-csr-index/
https://ir-romania.ro/en/arir-en/
https://en.bancatransilvania.ro/news/comunicate-de-presa/grupul-banca-transilvania-adera-la-carta-diversitatii-din-romania

Sustenabilitate

FINANTAREA DE IMPACT A BT iN 2023 - PESTE 2 MILIARDE DE EURO PRODUCTIE NOUA

1.116

161

20
790 BrCE

510
- 212 654
" 10
129
457
330
233
2021 2022 2023
Cladiri verzi M Eficients energetica
Energie regenerabild Il Mobilitate Climat special

Creditele verzi acordate companiilor fn 2023 au fnsumat
1.116 milioane de lei, cu 40% mai mari decat in 2022.
Finantarile pentru proiecte de energie regenerabila au
crescut cu 200% , in timp ce proiectele pentru climat
special, inclusiv pentru eficienta apei, au crescut de
aproape 4 ori.

Productia de credite verzi pentru perioada 2023-2025 este
targetata la ~3.500 milioane lei.

2.221

1.778

1.103

2021 2022 2023

15% dintre creditele ipotecare acordate in 2023 se
calificd drept verzi (grad EPC A). Tn 2023 au fost acordate
credite ipotecare verzi in valoare de 827 milioane lei.
Peste 7,5% din portofoliul total de credite retail este
reprezentat de credite verzi, in valoare de 2,2 miliarde lei.
1 din 2 finantari de leasing acordate de BT Leasing in
2023 au fost pentru vehicule hibride si/sau electrice,
cumuland o valoare de 840 milioane lei.

30% din portofoliul total de leasing este reprezentat de
vehiculele hibride si electrice



Sustenabilitate

ASIGURAREA VIITORULUI: 0 ETAPA PENTRU INVESTITHI DURABILE

O,

17 ANI

PE PIATA SERVICILOR
MEDICALE

~70mii

NUMARUL
DE CLIENTI

~5,3MLD

SOLD
DEPOZITE

>40%

COTA DE PIATA N
FINANTAREA SERVICILOR
MEDICALE

~1,25MLD

VALOAREA CREDITELOR
ACORDATE N 2023

~3,5MLD

SOLD
CREDITE

PRIMA

BANCA DIN ROMANIA CU
O DIVIZIE AGRI DEDICATA

>40mii

NUMARUL
DE CLIENTI

2, 4MLD

OoLD
DEPOZITE

>20%

COTA DE PIATAIN
FINANTAREA
AGRICULTURII

3,7MLD

VALOAREA CREDITELOR
ACORDATE iN 2023

9,2MLD

SOLD
CREDITE
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BT PAY, ALL THE WAY

DIN CARDURILE EMISE SUNT
CARDURI INROLATE iN BT PAY

BT PAY - BANKING ORIUNDE, ORICAND

Card virtual animat- premiera in Europa

CONTURI
ROUND-UP

BT Pay Kiddo - card si aplicatie pentru

copii si parinti

O experienta completa de calatorie: emisiune de card
fn euro, asigurare de cdlatorie si schimb valutar

Nou pentru ecosistem: crearea si gestiunea de
conturi de economii si depozite; plati in valuta

UTILIZATORI BT
PAY 2023 vs 2022

CLIENTI DIN GENERATIA Z IN
BT PAY KIDDO

11:218
©

Carduri

3

Afiseazd datele

=

Retrage numerar

@ Vezi sold

9

Transfer prin IBAN

Istoric teanzactii

&)

Setdri card

&



Digital
BT GO: 0 PLATFORMA BANCARA ALL-IN-ONE PENTRU ANTREPRENORI

20.000 >1 MLD

CLIENTI INROLATI VALOARE PLATI FACTURI DIN

PLATFORMA

BT GO - UN VIITOR SISTEM ALL-IN-ONE INTEGRAT PENTRU ANTREPRENORI

SCCOMSATSRL =

ul
w= o Y Selecteazd ot

Sold total il

T ©

Semnatura electronica pentru
tranzactii fn bulk

vl
Numele contului cure®
2198 ' 1 OMV Petrom Dristor
res

ALY
() sow 1020 L]

i 2
Numele contulut curent

@ st 9=

Deschiderea conturilor si
constituirea depozitelor

4
i curent
contulut

Numete

L

ROIET  4g2 GBP
%somﬂl
Facturare: emitere, editare, anulare si
gestionarea din FGO, RO E-factura

4
curent
contulut
Numele o

~9.000

1 10,200.00

ANTREPRENORI CARE AU ACCESAT
OPTIUNILE DE FACTURARE

Depozite, conturi de economii,
credite si carduri

Transferuri directe si simple

curent 3 .o .
el con s Tranzactii schimb valutar
oM D @ S ’
&£ so: e Schimb valutar Transferd bani

&



PLATI INSTANT

3,7 MLN 3,9 MLN +48%

CLIENTI CARDURI INROLATE iN PLATI CU TELEFONUL
DIGITALIZATI APLICATIILE BT 2023 VS 2022

INSTANT, ESTE NOUL TRENDSETTER

* 21% din sumele mici interbancare in EUR sunt primite instant

* 16% din platile mici fn EUR sunt instant

>26% crestere a numadrului de
tranzactii in 2023 fata de 2022

Wednesday, 16th October digitale

46% din platile de mica valoare
sunt plati instant g NEW AT BT

Instant Euro Payments

[BTPay

+75%

TRANSFERURI
CU CARDUL
2022 VS 2023

96% tranzactii initiate pe canale

73% din sumele de valoare micd
primite au fost tranzactii instant

&



Grupul Financiar BT



Grupul
Financiar BT

GRUPUL FINANCIAR BANCA TRANSILVANIA

BANCA TRANSILVANIA

+6,2% +4,6% +29,4% +21,5% +12,8% +7%
+18,9% +18,8% +16,3% +13,4% +15,4% +9%
+7,8% -3,9% +6,2% +33,5% +18,1% +18%
+4,7% -8,2% +22,8% +23,8% +10,8% +12%
20,26% 13,67% 18,04% 25,25% 24,41% 22%

20,00% 22,24% 24,48% 21,61% 23,58% 27%



GRUPUL FINANCIAR BANCA TRANSILVANIA

BT Asset Management S.A.L°

BT Mic”® BT Pensii

Grupul
Financiar BT

BANCA TRANSILVANIA®

BT Capital Partners®

BT Direct®

w .
victoriabank

BT Leasing®

&



Achizitia OTP



Achizitia
oTP

DE CE OTP GROUP ROMANIA?

LOCUL10 RON20,8MLD 672 MLN 400.000

TOP BZ\I:ICI DIN TOTAL ACTIVE SI O GAMA COMPLETA VENITURI NETE DIN DOBANZI CLIENTI
ROMANIA DE PRODUSE FINANCIARE PORTOFOLIU PROFITABIL BAZA EXTINSA DE CLIENTI

OTP Group Romania este o franciza bancard puternica in Romania, cu o ofertd cuprinzatoare de produse, care deserveste atat clientii
wholesale, cat si pe cei de retail.

Prezenta la nivel national, pe intreg teritoriul Romaniei, angajati cu experienta
si potential pentru sinergii

Portofoliu profitabil, cu 0 marja neta a dobanzii de 3,2%.

Subsidiara de Asset Management profitabild, cu AuM in valoare de 515
milioane de lei.

Cea mai rapida crestere a unei companii de leasing, ajungand la o cota de piata
de 3,1% in 2022(4) (in crestere de la 2,1% in 2020)

&)
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Achizitia
TP

IMAGINE DE ANSAMBLU A GRUPULUI OTP ROMANIA

Perimetrul tranzactiei cuprinde operatiunile din Romania ale OTP Group: OTP Bank Romania S.A. (inclusiv subsidiarele sale 100%),
OTP Leasing Romania IFN S.A. si OTP Asset Management S.A.l S.A.

OTP BANK ROMANIA
DEPOZITE SI CREDITE COTA DE TOTAL ANGAJATI . R
PRODUSE PIATA ACTIVE (DEC 2022) SUCURSALE IN ROMANIA
OTP LEASING ROMANIA

LEASING PENTRU AUTOVEHICULE Sl COTA DE TOTAL ANGAJATI VANZARI INDEPENDENTE

ECHIPAMENTE PIATA ACTIVE (DEC 2022) DE BANCA

OTP ASSET

MANAGEMENT ROMANIA COTA DE TOTAL ANGAJATI VANZARI INDEPENDENTE

SERVICII DE ASSET MANAGEMENT PIATA ACTIVE (DEC 2022) DE BANCA

Entitatile dezvolta operatiunile existente ale BT si ii vor consolida pozitia competitiva in intregul domeniu al serviciilor
financiare: servicii bancare, leasing si asset management. BT fisi intareste angajamentul de a sprijini economia romaneascd,
consolidandu-si in acelasi timp pozitia competitiva.

Perimetrul tranzactiei se remarca printr-o retea de distributie in zone de interes strategic pentru Banca Transilvania care ofera
oportunitati de optimizare a retelei.



SUMARUL TRANZACTIEI
14,4 90,0
56
+19%
BT Group OTP RO Combined
72%
3.524 579 4.103
[
+16%
BT Group OTP RO Combined

Indicator
c/D

Raport

(55% | (140% (61% |
138,0 10,3 148,3
I
+8,0%

BT Group OTP RO Combined

26%
2.985 35 3.020
+1,2%
BT Group OTP RO Combined

N) N)

N)

N)

O ©

Achizitia
TP

Marja neta a dobanzii: impact nesemnificativ
datorita portofoliilor de credite similare

Venit din speze si comisioane: potentialul de
crestere, luat in considerare in sinergiile de
venituri

Rentabilitatea capitalurilor: normalizat la ~20%
dupa intrarea in vigoare a sinergiilor

Calitatea activelor: impact redus, datorita
consideratiilor atente privind DD

Lichiditate: impact neglijabil din cauza
lichiditatii ridicate a BT

EPS: crestere

&)



Achizitia
oTP
CRONOLOGIE S1 OBSERVATII FINALE
Semnarea
SPA si TSA
Aprobari din partea autoritatilor de reglementare
9 Februarie Incheierea Integrare operationala si IT (est.
2024 tranzactiei pentru T1/2025)

BT isi consolideaza pozitia de lider, cu o cota de piata consolidata de cca. 23% pe baza activelor

Valoare suplimentara deblocata prin cresterea veniturilor din vanzari cross-sell si up-sell, extinderea si cresterea bazei de clienti, fara o
complexitate suplimentara

Generarea unor sinergii solide, derivate atat din economiile de scara, cat si din majorarea veniturilor
Potential suplimentar de pastrare si de atragere a talentelor prin intermediul unei capacitati mai mari de investitii

Risc scazut de integrare si de realizare a sinergiilor, datorita istoricului dovedit al BT in gestionarea integrarilor, modelelor operationale
compatibile si valorilor corporative comune.

&)



Ach
oTP

EXPERIENTA DOVEDITA iN DOMENIUL FUZIUNILOR $1 ACHIZITIILOR

Prima achizitie a BT si
obtinerea unei acoperiri la
nivel national si a unui
portofoliu echilibrat de
credite retail-IMM.
Volksbank Romania a fost
una dintre primele 10
banci din Romania, dupa
active.

VVOLKSBANK

<

Strategie de
consolidare a pozitiei
in piata, in sectorul
bancar de retail si al
IMM-urilor, leasing si
consumer finance.
Crearea de valoare si
prin economii de
scara.

&G ancpost)

Extinderea
portofoliului de
servicii financiare prin
intrarea pe piata
Pilonului 3 de pensii.
Redenumita BT Pensii,
business-ul Pilonului
3 afinregistrat o
crestere puternica.

CERTINVEST PENSII

Prima achizitie a unei
companii de leasing
de sine statatoare, in
contextul in care BT
isi urmareste
obiectivul strategic de
a fi un jucator de top
in toate domeniile
serviciilor financiare.

TIRIAC LEASING

A8
A1)

Consolidarea pozitiei
de lider de piata a BT
si contributie la
consolidarea pietei

bancare din Romania.

@ otpbank

CAPITAL PARTNERS

Diversificarea
serviciilor financiare
oferite de Grupul BT,
prin adaugarea
activitatii de
investment banking
(M&A si Corporate
Finance).

{2{ VICTORIBANK

Prima investitie a unei

banci straine in Moldova

Tn ultimii zece ani,

deschizand calea pentru
alte investitii in aceasta
tara. Aceasta este prima

achizitie a BT in afara
Romaniei.

ssldeaBank

Idea::Bank, redenumita

Salt Bank, a devenit
un hub bancar digital
care depaseste sfera
de aplicare a
serviciilor bancare
comerciale
traditionale.

BCRN

Prin achizitia unei a
doua banci din
Moldova, BCR
Chisinau, BT Group
reafirma misiunea VB
de a-si consolida
pozitia in sectorul
bancar moldovenesc.

&
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ANEXA 1

RON | MN

Venituri nete din dobanzi

Venituri nete din speze si comisioane
Venituri nete din tranzactionare

Alte venituri mete

REZULTAT OPERATIONAL

Salarii si asimilate
Depreciere si amortizare

Alte cheltuieli operationale
CHELTUIELI OPERATIONALE

PROFIT OPERATIONAL iNAINTE DE PROVIZIOANE
COSTUL RISCULUI

VENIT NET INAINTE DE IMPOZITARE

Cheltuieli/Venituri cu impozitul pe profit
VENIT NET

DEC/2023
4319,
1.106,0

539,7
472,
6.437,1

(1.614,0)
(404,2)
(917,2)

(2.935,5)

3.501,7

(373,2)

3.128,5

(637,9)
2.490,6

DEC/2022
3.658,2
998,5
597,1
106,2
5.360,0

(1.385,2)
(350,9)
(925,2)

(2.661,3)

2.698,7

(278,0)

2.420,7

(242,7)
2.178,0

Anexe

18,1%
10,8%
-9,6%

344.9%

20,1%

16,5%
15,2%
-0,9%
10,3%

29,8%

34,2%

29,2%

162,9%
14,4%

&



ANEXA 1

RON | MN

Numerar si echivalente de numerar
Plasamente la banci si institutii publice
Credite acordate clientelei, net
Titluri (de stat)

Active imobilizate

Active aferente dreptului de utilizare
Investitii in entitati asociate

Creante privind impozitul curent
Creante privind impozitul amanat
Alte active financiare

Alte active nefinanciare

TOTAL ACTIVE

Resurse atrase de la banci
Resurse atrase de la clientelad
Tmprumuturi de la banci si FI
Tmprumuturi subordonate
Datorii cu impozit curent
Datorii cu impozit amanat

Provizioane pentru alte riscuri si cheltuieli
Datorii financiare din contracte de leasing

Alte datorii financiare

Alte datorii nefinanciare

TOTAL DATORII

CAPITAL PROPRIU

TOTAL DATORII S| CAPITALURI PROPRII

DEC/23
22.286,3
12.619,3
71.550,4
50.075,5

1.317,4
698,0
873,3

0,0
337,3

1.856,0

171,4
161.785,0

1.081,8
1344434
8.583,8
2.403,7
113,3

0,0

5515
669,8
1.936,5
172,0
149.955,6
11.829,4
161.785,0

DEC/22
12.645,2
6.634,9
63.450,0
45.823,0
1.161,0
696,8
708,4
26,6
747,8
1.935,6
131,0
133.960,2

1.631,5
116.503,8
3.562,5
1.718,9
0,0

0,0

4313
663,7
1.357,7
132,6
126.002,1
7.958,2
133.960,2

Anexe

76,2%
90,2%
12,8%

9,3%
13,5%

0,2%
23,3%

-54,9%
-4,1%
30,9%

20,8%

-33,7%
15,4%
140,9%
39,8%

27,9%

0,9%
42,6%
29.7%
19,0%
48,6%
20,8%

&



ANEXA 2

RON | MN

Venituri nete din dobanzi

Venituri nete din speze si comisioane
Venituri nete din tranzactionare

Alte venituri nete

REZULTAT OPERATIONAL

Salarii si asimilate
Depreciere si amortizare
Alte cheltuieli operationale
CHELTUIELI OPERATIONALE

PROFIT OPERATIONAL iNAINTE DE PROVIZIOANE
COSTUL RISCULUI
VENIT NET iNAINTE DE IMPOZITARE

Cheltuieli/Venituri cu impozitul pe profit
VENIT NET

DEC/2023
5.213,6
1.284,3

657,0
587,8
7.742,7

(1.967,5)
(450,5)
(1.105,6)
(3.523,6)

4.219,1
(512,8)
3.706,2

(721,7)
2.984,5

DEC/2022
4.426,7
1.167,8

686,1
(0,6)
6.280,0

(1.655,5)
(393,0)
(935,2)

(2.983,7)

3.296,2
(495,2)
2.801,1

(312,6)
2.488,4

Anexe

A

17,8%
10,0%
-4,2%

23,3%

18,8%
14,6%
18,2%
18,1%

28,0%

3,6%

32,3%

130,9%
19,9%

&



ANEXA 2

RON | MN

Numerar si echivalente de numerar
Plasamente la banci si institutii publice
Credite acordate clientelei, net
Titluri (de stat)

Active imobilizate

Active aferente dreptului de utilizare
Investitii in entitati asociate

Creante privind impozitul curent
Creante privind impozitul amanat
Alte active financiare

Alte active nefinanciare

TOTAL ACTIVE

Resurse atrase de la banci
Resurse atrase de la clientela
Tmprumuturi de la banci si Fl
Tmprumuturi subordonate
Datorii cu impozit curent
Datorii cu impozit amanat

Provizioane pentru alte riscuri si cheltuieli
Datorii financiare din contracte de leasing

Alte datorii financiare

Alte datorii nefinanciare

TOTAL DATORII

CAPITAL PROPRIU

Interese care nu controleaza

TOTAL DATORII SI CAPITALURI PROPRII

DEC/23

24.252,6
12.273,0
75.570,9
51.775,4
2.126,9
514,1
1,3

0,0
3545
2.047,8
252,7
169.169,2

1.034,6
138.053,0
9.548,6
2423
103,9

0,0

650,9
5334
2.653,2
2718
155.272,4
13.224,3
672,5
169.169,2

DEC/22

14.540,7
5.567,3
68.013,5
47.191,3
1.835,0
488,0
3,7

14,9
791,6
1.887,0
177,6
140.510,8

1.678,1
119.731,7
4.840,9
1.7483
0,0

0,0

500,5
4930
1.831,4
2154
131.039,3
8.918,9
5527
140.510,8

Anexe

A

66,8%
120,4%
11,1%
9,7%
15,9%
5,3%
-64,5%

-55,2%
8,5%
42,3%
20,4%

-38,3%
15,3%
97.2%
38,6%

30,0%

8,2%
44.9%
26,2%
18,5%
48,3%
21,7%
20,4%

&
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